

ПОЯСНЕНИЯ

К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЁТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ЗА 2025 ГОД

ООО «Лизинговая компания «А5»

I. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Настоящие Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчёту о финансовых результатах (далее — Пояснения) являются неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчётности Общества за 2025 год, подготовленной в соответствии с федеральными стандартами, действующими в Российской Федерации.

Все суммы представлены в тысячах рублей (тыс. руб.)

1. Общая информация

Общество с ограниченной ответственностью «Лизинговая компания «А5» (ООО «Лизинговая компания «А5») (далее — Общество) образовано в результате создания.
ИНН Общества: 7202167397.

ОКПО: 81333048.

Юридический адрес: 625000, Тюменская обл., г. Тюмень, ул. Грибоедова, дом 6, корпус 1/7, этаж 3.

Бухгалтерская отчётность Общества подлежит обязательному аудиту. Аудиторская организация: ООО «АУДИТ ЭКСПЕРТ» (ИНН 7202203126, ОГРН 1107232000160).

Единоличный исполнительный орган — Генеральный директор Общества: Хван Ольга Олеговна.

Высшим органом управления является общее собрание участников (единственный участник) Общества.

Филиалы, представительства и обособленные подразделения отсутствуют.

Среднесписочная численность сотрудников Общества составила:

— в 2025 году: 10 человек;

— в 2024 году: 11 человек.

2. Основные виды деятельности

Основной вид деятельности Общества согласно ОКВЭД — финансовая аренда (лизинг). Общество осуществляет следующие виды деятельности:

— предоставление имущества в финансовую аренду (лизинг) юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям;

— предоставление займов юридическим лицам;

— операционная аренда транспортных средств, оборудования и иного движимого имущества.

В 2025 году выручка от основного вида деятельности (лизинга) составила **134 282 тыс. руб.** (2024 год: 172 747 тыс. руб.).

II. ИНФОРМАЦИЯ ОБ УЧЁТНОЙ ПОЛИТИКЕ

3. Основа составления отчётности

Бухгалтерская (финансовая) отчётность Общества сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учёта, в частности Федерального закона

от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» и Положения по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в Российской Федерации, утверждённого приказом Минфина России от 29 июля 1998 года № 34н.

Бухгалтерская отчётность составлена в соответствии с требованиями ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчётность». Учётная политика сформирована исходя из допущений: имущественной обособленности, непрерывности деятельности, последовательности применения учётной политики и временной определённости фактов хозяйственной деятельности.

Показатель признаётся существенным, если его нераскрытие может повлиять на экономические решения заинтересованных пользователей. Для обособленного раскрытия существенным считается показатель, составляющий 10% и более от детализируемой статьи.

4. Нематериальные активы

По состоянию на 31.12.2025 и 31.12.2024 нематериальные активы на балансе Общества отсутствуют. Операции с нематериальными активами в 2024–2025 годах не осуществлялись. Раздел не является существенным.

5. Основные средства

К основным средствам относятся активы, соответствующие требованиям ФСБУ 6/2020, стоимостью более 100 000 рублей. Независимо от стоимости в составе основных средств учитываются транспортные средства.

После признания объекты основных средств оцениваются по первоначальной стоимости. Амортизация начисляется линейным способом исходя из срока полезного использования. Переоценка основных средств не проводится.

Принятые сроки полезного использования по основным группам:

Группа основных средств	Срок полезного использования
Офисное оборудование	5–10 лет
Транспортные средства	3–15 лет
Инвестиционная недвижимость	В зависимости от вида объекта

Изменение элементов амортизации в течение 2025 года не производилось. Срок полезного использования, ликвидационная стоимость и способ начисления амортизации объектов основных средств по состоянию на 31.12.2025 не изменялись.

Основные средства, представляющие собой недвижимость, предназначенную для предоставления за плату во временное пользование и (или) получения дохода от прироста стоимости, образуют отдельную группу — инвестиционную недвижимость.

6. Учёт аренды (ФСБУ 25/2018)

Общество оценивает договоры на предмет соответствия признакам договора аренды согласно ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учёт аренды».

Общество в качестве арендодателя по договорам финансовой аренды (лизинга):

По договорам финансовой аренды Общество признаёт инвестицию в аренду в размере чистой стоимости, которая определяется путём дисконтирования валовой стоимости инвестиции в аренду. Процентные доходы начисляются на остаток чистой инвестиции по внутренней норме доходности договора и отражаются в составе выручки.

Общество в качестве арендодателя по договорам операционной аренды:

Доходы от операционной аренды признаются равномерно на протяжении срока аренды. Общество использует право, установленное п. 11 ФСБУ 25/2018, и не признаёт право пользования активом и обязательство по аренде по краткосрочным договорам аренды (срок не превышает 12 месяцев), а также по договорам, рыночная стоимость предмета которых без учёта износа не превышает 300 000 рублей.

7. Финансовые вложения

К финансовым вложениям Общество относит: предоставленные другим организациям процентные займы; депозитные вклады со сроком размещения свыше 3 месяцев. Финансовые вложения в виде чистых инвестиций в лизинг учитываются в соответствии с ФСБУ 25/2018.

У Общества отсутствуют финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость. Все финансовые вложения отражаются по первоначальной стоимости. Проверка на обесценение проводится ежегодно по состоянию на 31 декабря.

8. Дебиторская задолженность

Дебиторская задолженность, не погашенная в установленные сроки и не обеспеченная гарантиями, отражается за минусом резерва по сомнительным долгам. Начисленный резерв относится на прочие расходы. Проверка на необходимость создания (корректировки) резерва осуществляется на конец каждого отчётного года.

9. Денежные средства и денежные эквиваленты

К эквивалентам денежных средств Общество относит краткосрочные банковские депозиты, размещённые на срок до 30 календарных дней. В отчёте о движении денежных средств денежные потоки, которые не могут быть однозначно классифицированы, относятся к денежным потокам от текущих операций.

10. Кредиты и займы. Расходы по кредитам и займам

Задолженность по полученным займам и кредитам отражается в сумме фактически поступивших денежных средств. Заёмные обязательства, предполагаемые к погашению в течение 12 месяцев после отчётной даты, отражаются в составе краткосрочных обязательств. Проценты включаются в состав прочих расходов равномерно по мере начисления.

11. Оценочные обязательства

Общество признаёт оценочные обязательства при одновременном соблюдении условий: существование обязанности вследствие прошлых событий; вероятность уменьшения экономических выгод; возможность обоснованной оценки величины. Оценочное обязательство по оплате отпусков рассчитывается исходя из количества дней неиспользованного отпуска и среднедневного заработка каждого сотрудника с учётом страховых взносов.

12. Налогообложение. Учёт налога на прибыль

Общество применяет общую систему налогообложения. Выручка в налоговом учёте определяется по методу начисления. Временные разницы учитываются балансовым методом. Отложенные налоговые активы и обязательства отражаются развёрнуто по строкам 1180 и 1420 бухгалтерского баланса.

13. Доходы и расходы

Выручка признаётся при соблюдении условий, установленных п. 12 ПБУ 9/99. Процентный доход от финансовой аренды начисляется методом эффективной процентной

ставки. В качестве доходов по обычным видам деятельности учитываются: процентный доход от лизинга; доходы от операционной аренды.

III. РАСКРЫТИЕ СУЩЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

14. Основные средства

Информация по настоящему разделу дополнена таблицами 3, 4 к бухгалтерскому балансу. По состоянию на 31.12.2025 балансовая стоимость основных средств (без инвестиционной недвижимости) составила 835 тыс. руб. (на 31.12.2024 — 3 443 тыс. руб.), в том числе:

Наименование группы	На 31.12.2025 (тыс. руб.)	На 31.12.2024 (тыс. руб.)	На 31.12.2023 (тыс. руб.)
Офисное оборудование (остаточная стоимость)	272	345	495
Транспортные средства (остаточная стоимость)	563	3 098	7 603
Итого основные средства (строка 1150)	835	3 443	8 098

Инвестиционная недвижимость (строка 1160) представляет собой транспортные средства и оборудование, переданные в операционную аренду. Балансовая стоимость инвестиционной недвижимости:

Показатель	31.12.2025	31.12.2024
Первоначальная стоимость инвестиционной недвижимости	77 933	77 433
Накопленная амортизация	(22 593)	(20 964)
Балансовая стоимость (строка 1160)	55 340	56 468

В 2025 году поступило объектов инвестиционной недвижимости на сумму 419 884 тыс. руб. (по первоначальной стоимости), выбыло — на сумму 419 383 тыс. руб. (преимущественно в результате реализации имущества по завершении лизинговых договоров). Амортизация начислена в сумме 5 287 тыс. руб. (по инвестиционной недвижимости).

В 2025 году реализованы объекты инвестиционной недвижимости. Результат от выбытия внеоборотных активов (убыток): 5 575 тыс. руб. (2024 г.: убыток 6 210 тыс. руб.).

Обесценение основных средств по результатам проведённого тестирования на 31.12.2025 не выявлено.

На балансе Общества отсутствуют основные средства с ограничением имущественных прав, за исключением транспортных средств, переданных в операционную аренду, информация о которых раскрыта в разделе «Обеспечения выданные».

15. Капитальные вложения

В 2025 году Общество приобрело имущество в качестве предметов лизинга (капитальные вложения в операционную аренду) на общую сумму 184 340 тыс. руб. Все объекты приняты к учёту в течение 2025 года; на 31.12.2025 незавершённые капитальные вложения отсутствуют.

16. Долгосрочные финансовые вложения

В составе строки 1170 «Финансовые вложения» бухгалтерского баланса отражены:

Вид финансового вложения	31.12.2025	31.12.2024
Чистые инвестиции в лизинг (срок более 12 мес.)	243 238	400 732
Предоставленные займы (срок более 12 мес.)	3 000	47 330
Итого строка 1170	246 238	448 062

Сокращение портфеля чистых инвестиций в лизинг (долгосрочная часть) с 400 732 тыс. руб. до 243 238 тыс. руб. обусловлено погашением лизинговых платежей лизингополучателями и реклассификацией задолженности в краткосрочную часть по мере приближения к дате выкупа.

Резервы под обесценение долгосрочных финансовых вложений по состоянию на 31.12.2025 не создавались.

Финансовые вложения в залоге и переданные третьим лицам (кроме продажи) отсутствуют.

17. Прочие внеоборотные активы

В составе строки 1190 «Прочие внеоборотные активы» отражены расходы будущих периодов, срок списания которых превышает 12 месяцев от отчётной даты: на 31.12.2025 — 18 тыс. руб. (31.12.2024 — 106 тыс. руб.).

18. Дебиторская задолженность

Информация по разделу дополнена таблицами 7.1 и 7.2 к Пояснениям.

По строке 1230 «Дебиторская задолженность» бухгалтерского баланса отражены:

Состав дебиторской задолженности	31.12.2025	31.12.2024
Расчёты с покупателями и заказчиками	22 397	18 765
Расчёты с поставщиками и подрядчиками	4 885	5 163
Расчёты с разными дебиторами и кредиторами	17 790	5 823
Чистые инвестиции в лизинг (срок менее 12 мес.)	54 297	124 928
Отложенный НДС (ФСБУ) начисленный	9 497	11 928
Процентный доход (ФСБУ) начисленный	18 815	9 480
Прочие	148	771
Итого строка 1230	127 829	176 858

Просроченная дебиторская задолженность:

Показатель	31.12.2025 По договору	31.12.2025 Балансовая	31.12.2024 По договору	31.12.2024 Балансовая
Расчёты с покупателями и заказчиками	57 203	22 397	34 014	18 765
Расчёты с поставщиками (авансы)	8 151	—	8 151	—

Показатель	31.12.2025 По договору	31.12.2025 Балансовая	31.12.2024 По договору	31.12.2024 Балансовая
Прочая	8 514	4 953	3 986	1 779
Итого	73 868	27 350	46 151	20 544

Резерв по сомнительным долгам по состоянию на 31.12.2025 составил 46 518 тыс. руб. (31.12.2024 — 25 607 тыс. руб.). Рост резерва обусловлен ухудшением платёжной дисциплины отдельных лизингополучателей. Сумма отчислений в резерв, отнесённая на прочие расходы в 2025 году, составила 34 559 тыс. руб. (2024 г.: 39 465 тыс. руб.); восстановлено резерва — 3 937 тыс. руб. (2024 г.: 32 346 тыс. руб.).

19. Краткосрочные финансовые вложения

По строке 1240 «Финансовые вложения» отражены процентные займы со сроком исполнения не более 12 месяцев после отчётной даты:

Вид	31.12.2025	31.12.2024
Займы выданные (краткосрочные)	25 185	—
Итого строка 1240	25 185	—

20. Денежные средства и денежные эквиваленты

Вид денежных средств и эквивалентов	31.12.2025	31.12.2024
Средства на расчётных счетах	5 212	23
Прочие специальные счета	1	—
Депозиты (срок до 30 дней — денежные эквиваленты)	390	91 600
Итого строка 1250	5 603	91 623

В составе прочих поступлений по текущей деятельности (строка 4119) — **13 048 тыс. руб.** (2024 г.: 128 102 тыс. руб.) — отражены: поступления штрафов и неустоек от лизингополучателей, поступления по НДС и прочие аналогичные потоки.

В составе прочих платежей по текущей деятельности (строка 4129) — **11 621 тыс. руб.** (2024 г.: 65 307 тыс. руб.) — отражены: уплата налогов (кроме налога на прибыль), страховые взносы, прочие операционные расходы.

Ограничения использования денежных средств по состоянию на 31.12.2025 отсутствуют.

21. Прочие оборотные активы

По строке 1260 «Прочие оборотные активы» отражены расходы будущих периодов со сроком списания в течение 12 месяцев: на 31.12.2025 — 1 274 тыс. руб. (31.12.2024 — 981 тыс. руб.).

22. Капитал и резервы

Размер уставного капитала Общества на 31.12.2025 составляет 18 006 тыс. руб. и не изменялся в течение 2024–2025 годов. Добавочный капитал (без дооценки) — 10 420 тыс. руб.

Нераспределённая прибыль по состоянию на 31.12.2025 составила 200 800 тыс. руб. (31.12.2024 — 199 858 тыс. руб.). В 2025 году дивиденды не выплачивались. В 2024 году выплачены дивиденды в размере 30 900 тыс. руб.

23. Чистые активы

Показатель	31.12.2025	31.12.2024
Активы (итого по балансу)	543 022	826 726
Обязательства — всего	313 795	598 442
Чистые активы	229 227	228 284

Чистые активы Общества превышают уставный капитал (18 006 тыс. руб.). Требования ст. 30 Федерального закона № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» соблюдены.

24. Кредиты и займы

Изменение величины обязательств по кредитам и займам представлено в таблице 8.1 Пояснений к балансу.

Просроченные кредиты и займы по состоянию на 31.12.2025 и 31.12.2024 отсутствуют.

Начисленные проценты по займам и кредитам отражены в составе прочих расходов и представлены по строке 2330 Отчёта о финансовых результатах: за 2025 год — 59 742 тыс. руб., за 2024 год — 96 262 тыс. руб.

Сроки погашения существенных заёмных обязательств (по состоянию на 31.12.2025):

Вид заёмных средств	Сумма, тыс. руб.	Строка баланса	Примечание
Долгосрочные банковские кредиты	181 548	1410	ПАО Сбербанк и иные банки
Долгосрочные займы	33 490	1410	Срок — свыше 12 мес.
Краткосрочные банковские кредиты	858	1510	Срок — до 12 мес.
Проценты к уплате (начисленные)	786	1510	
Итого заёмные средства	216 682		

25. Обеспечения полученные и выданные

Структура обеспечений обязательств и платежей (полученных и выданных) приведена в таблице 9 «Обеспечения обязательств» Пояснений к балансу.

Обеспечения полученные

В качестве обеспечения исполнения обязательств лизингополучателей по договорам финансовой и операционной аренды Общество получило поручительства и залогов. Совокупная стоимость полученных обеспечений:

Показатель	31.12.2025	31.12.2024
Полученные обеспечения (сч. 008) — всего	2 602 962	3 368 074

В числе наиболее крупных контрагентов по полученным обеспечениям на 31.12.2025 выделяются: Кленова Л.Г. (157 872 тыс. руб.), Кленов П.П. (157 872 тыс. руб.), Цветкова И.В. (141 349 тыс. руб.), ООО «КОРТ» (141 349 тыс. руб.).

Обеспечения выданные

Общество для обеспечения исполнения собственных обязательств по банковским кредитным договорам выдало залог имущества (поручительства). Совокупная стоимость выданных обеспечений:

Наименование кредитора	Вид обеспечения	31.12.2025	31.12.2024
ПАО «Сбербанк» (кредиты)	Залог (ипотека)	294 466	753 406
ПАО «ТКБ Банк» (расчёт)	Поручительство/залог	50 646	—
Итого выданные обеспечения (сч. 009)		345 112	775 058

Руководство Общества ожидает, что потенциально существенные риски неисполнения обязательств, связанные с выданными обеспечениями, включая возможные суммы штрафов, пени и неустоек, отсутствуют.

26. Кредиторская задолженность

Информация по разделу дополнена таблицей 8.1 Пояснений.

Состав кредиторской задолженности	31.12.2025	31.12.2024
Расчёты с поставщиками и подрядчиками	148	191
Авансы полученные (расчёты с покупателями)	5 859	14 012
Расчёты по налогам и сборам	817	3 225
НДС отложенный (ФСБУ) к уплате	564	877
НДС, отражённый в КЗ (не на ЕНС)	22 107	24 899
Прочие	349	322
Итого строка 1520	29 844	43 526

Просроченные обязательства перед контрагентами по состоянию на 31.12.2025 и 31.12.2024 отсутствуют. Авансы полученные в балансе отражаются без НДС.

27. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы

Оценочные обязательства

Вид оценочного обязательства	На начало	Признано	Использовано/восстановлено	На конец
Резерв ежегодных отпусков	1 129	1 660	(1 495)	1 294
Резерв по судебным разбирательствам	—	5 932	—	5 932

Вид оценочного обязательства	На начало	Признано	Использовано/восстановлено	На конец
Итого (строка 1540)	1 129	7 592	(1 495)	7 226

Резерв по ежегодным отпускам рассчитывается исходя из количества дней неиспользованного отпуска каждого сотрудника с учётом страховых взносов. Ожидается, что данный резерв будет использован в первой половине 2026 года.

В 2025 году в связи с наличием судебных разбирательств, в которых Общество выступает ответчиком, создан резерв на сумму 5 932 тыс. руб. Вероятность наступления негативных последствий оценивается руководством как высокая. Подробности раскрытию не подлежат, поскольку это может нанести ущерб позиции Общества в судебном процессе.

У Общества отсутствуют иные судебные разбирательства, условные активы или условные обязательства, требующие раскрытия в соответствии с ПБУ 8/2010.

28. Доходы и расходы по обычным видам деятельности

Элемент затрат	2025	2024
Материальные затраты	42	171
Затраты на оплату труда	18 935	22 842
Отчисления на социальные нужды	3 490	3 896
Амортизация	7 895	4 655
Прочие затраты	14 932	11 574
Итого расходы по обычным видам деятельности (стр. 2120)	45 294	43 138

29. Прочие доходы и расходы. Проценты к получению и уплате

Наименование	2025 Доходы	2025 Расходы	2024 Доходы	2024 Расходы
Реализация и ликвидация внеоборотных активов (свёрнуто)	2 865	(8 440)	35 918	(29 708)
Изменение резервов по сомнительным долгам (свёрнуто)	3 937	(34 559)	32 346	(39 465)
Сдача имущества в аренду (операционная)	5 430	—	—	—
Штрафы, пени, неустойки к получению	2 443	—	13 859	—
Прочие операционные расходы	—	(11 583)	—	(9 056)
Прочие внереализационные	438	—	359	—
Итого (строки 2340 / 2350)	15 113	(54 582)	82 482	(78 229)

В 2025 году прочие доходы и расходы от реализации основных средств, создания и восстановления резервов по сомнительным долгам отражены свёрнуто по группам.

Проценты к получению (строка 2320):

Наименование	2025	2024
Проценты по банковским депозитам	14 882	19 050
Проценты по займам выданным и прочие	(95)	622
Итого строка 2320	14 787	19 672

Проценты к уплате (строка 2330):

Наименование	2025	2024
Проценты по банковским кредитам	53 000*	86 000*
Проценты по займам полученным	6 742*	10 262*
Итого строка 2330	59 742	96 262

* Расшифровка по видам кредиторов подлежит уточнению по данным аналитики счёта 67.04.

30. Налогообложение. Учёт налога на прибыль

Общество применяет общую систему налогообложения. Налоговая ставка в 2025 году — 25%. Временные разницы учитываются балансовым методом.

Показатель	2025	2024
Прибыль до налогообложения (строка 2300)	4 564	57 272
Налог на прибыль — всего (строка 2410)	(3 620)	(7 119)
в т.ч. текущий налог (строка 2411)	—	(14 600)
в т.ч. отложенный налог (строка 2412)	(3 620)	7 481
Чистая прибыль (строка 2400)	944	50 153

Расшифровка показателей, отражённых по строкам 1180 «Отложенные налоговые активы» и 1420 «Отложенные налоговые обязательства»:

Источник временных разниц	31.12.2025	31.12.2024
Отложенные налоговые активы (ОНА) — всего (строка 1180)	80 659	27 783
в т.ч. по чистым инвестициям в лизинг (ФСБУ 25/2018)	~76 000*	~24 000*
в т.ч. резервы по сомнительным долгам	~4 659*	~3 783*
Отложенные налоговые обязательства (ОНО) — всего (строка 1420)	60 044	3 548
в т.ч. по амортизации основных средств	~60 044*	~3 548*

* Распределение по видам временных разниц подлежит уточнению по данным налогового регистра.

Существенный рост ОНО в 2025 году (с 3 548 до 60 044 тыс. руб.) обусловлен разницей в признании выручки по договорам лизинга в бухгалтерском и налоговом учёте в связи с применением ФСБУ 25/2018.

31. Информация о непрерывности деятельности

При подготовке данной бухгалтерской отчётности исполнительный орган Общества исходил из допущения о том, что Общество будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации; обязательства будут погашаться в установленном порядке.

В 2025 году чистая прибыль снизилась до 944 тыс. руб. (2024 год: 50 153 тыс. руб.) в связи со значительным сокращением лизингового портфеля (активы уменьшились с 826 726 до 543 022 тыс. руб.) и созданием резерва по судебным разбирательствам (5 932 тыс. руб.). Вместе с тем чистые активы Общества положительны и составляют 229 227 тыс. руб. Операционный денежный поток в 2025 году положительный: 223 038 тыс. руб. Просроченные банковские кредиты отсутствуют. Руководство Общества принимает меры по диверсификации портфеля, контролю качества задолженности и снижению операционных расходов. Данные обстоятельства не свидетельствуют о наличии существенной неопределённости в отношении принципа непрерывности деятельности.

32. Риски хозяйственной деятельности

Кредитный риск. Основной риск Общества — кредитный риск лизингополучателей. Управление осуществляется путём оценки финансового состояния потенциального лизингополучателя, получения обеспечений (поручительств, залогов) и мониторинга просроченной задолженности. Полученные обеспечения по состоянию на 31.12.2025 составляют 2 602 962 тыс. руб., чтократно превышает объём лизингового портфеля.

Риск ликвидности. Потребности в денежных средствах отслеживаются на регулярной основе. Операционный денежный поток за 2025 год составил 223 038 тыс. руб. Остаток денежных средств на 31.12.2025 — 5 603 тыс. руб., что значительно ниже уровня 2024 года (91 623 тыс. руб.) в связи с погашением банковских кредитов.

Процентный риск. Общество привлекает заёмные средства под переменные ставки, привязанные к ключевой ставке ЦБ РФ. Высокая ключевая ставка в 2024–2025 годах привела к росту процентных расходов. Руководство контролирует стоимость привлечения ресурсов и синхронизирует условия фондирования с условиями лизинговых договоров.

Операционный и правовой риски. Общество оценивает риски несоблюдения контрагентами договорных обязательств путём применения риск-ориентированного подхода при заключении договоров и включения в договоры штрафных санкций. В 2025 году созданы резервы по судебным разбирательствам в размере 5 932 тыс. руб.

Геополитические риски. В 2025 году продолжается воздействие санкционных ограничений на российскую экономику. Руководство Общества внимательно следит за развитием ситуации и предпринимает меры по снижению негативного воздействия на деятельность Общества.

33. События после отчётной даты

На дату подписания настоящей бухгалтерской отчётности (26 марта 2026 года) отсутствуют события после 31 декабря 2025 года, которые могли бы оказать существенное влияние на финансовое положение Общества и потребовали бы корректировки данных бухгалтерской отчётности за 2025 год.

34. Государственная помощь

В 2024–2025 годах Общество не получало государственную помощь. Бюджетные кредиты и субсидии отсутствуют.

35. Информация по прекращаемой деятельности

В течение 2025 года и на дату подписания отчётности Общество не прекращало ни один из осуществляемых видов деятельности. В течение как минимум 12 месяцев после отчётной даты прекращение деятельности не планируется.

Генеральный директор _____ Хван Ольга Олеговна
26 марта 2026 г.